建安区教体局关于做好2024年中小学校
秋季开学前后心理健康教育工作的通知

各乡镇中心学校、局属各学校:
为贯彻落实《教育部等十七部门关于印发<全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动计划(2023-2025年)>的通知》等文件精神，完善学校、家庭、社会和相关部门协同联动的心理健康教育工作格局，提前谋划落实维护学生心理安全的工作举措，确保2024年秋季开学前后等重点时段中小学生身心安全，现就做好秋季开学前后中小学生心理健康工作通知如下:
一、加强预警研判，系统梳理开学前后心理安全风险
充分认识学校心理健康教育工作的重要性，在“新学期开学”前后这一关键时期，各中小学校要全面贯彻落实《中小学德育工作指南》基本要求，对中小学生进行及时有效的心理健康教育，根据上一学年心理危机事件分析以及暑期学生心理健康摸排情况，加强中小学生心理危机事件的预警研判，重点关注以下三大风险点:
(一)新学期入学不适应产生的心理问题。新生入学由于学习环境、人际关系等因素的变化，会面临诸多方面的适应问题。主要表现在:1.学习适应问题。一些学生因为不能及时改变和适应新的学习方式，从而出现了一系列的学习适应问题。2.人际适应问题。有些学生会因为交往意识和能力的不足，难以建立协调的人际关系，产生了很强的孤独感及安全感、归属感的缺失，对自己的学习、生活以及身心健康都带来了很大的负面影响。3.生活适应问题。一些新生缺乏独立自主的生活能力，在脱离父母、师长监控与帮助的情况下不能有效、合理安排自己的日常生活。4.心理适应问题。学生在完成以上适应任务的过程中出现的一系列心理问题，如失落感、孤独感、自卑感等。
(二)开学后各类学习任务引发的心理压力。假期结束之后开学之始，一些学生会出现“开学综合症”现象。这是中小学生在开学前后常见的一种非器质性的心理问题，一般在开学前后两周表现得比较明显，部分中小学生会出现不同程度的心理波动，表现为焦虑、易怒、情绪不稳定等，行为上会表现为疯狂玩电脑、厌学等，有的学生还有头痛、恶心、胃痛等心因性身体不适症状。不及时调适，可能会导致其它心理问题。
(三)暑假期间由于亲子冲突引发的各种心理问题。暑假期间亲子长时间相处，容易在作业检查、电子产品使用管理等方面引发亲子冲突，进而直接引发学生心理危机事件。特别是被父母“全天侯”控制的孩子，更容易出现抓狂、叛逆、焦虑、抑郁等心理问题。
二、落实具体措施，全力抓好心理健康各项工作
（一）各学校各班级发送一系列温馨提示。引导家长与学生进行“面对面”的谈心沟通交流活动，倾听孩子的声音，了解他们的烦恼，化解他们的困惑，努力做孩子的“知心朋友”，尽量避免只谈学习问题(建议在开学前完成)。鼓励学生调整作息，帮助学生提高心理调适能力，尽快以平和健康的心态迎接返校后的学习和生活。
（二）做好家访工作。开学前，学校要统一部署班主任、任课教师通过电话家访、微信等多种途径和方式，准确了解学生假期的生活状况、重大情绪变化以及亲子关系现状。学校要及时掌握学生动态，对于“三清单”学生，要重点关注，关爱到位，做好与学生家长沟通工作。家访工作在各学段开学两周内完成。
（三）完善学生心理健康档案，实行动态管理。坚持预防为主，关口迁移，以秋季开学为重要时间节点，建议中小学校尽快安排班主任、心理健康教师在学生入学两周内，对全体学生逐一开展拉网式心理排查，全面了解和掌握学生近期的心理状况、学习情况、情绪波动情况以及亲子关系现状，及时掌握倾向性、苗头性问题。各学校成立心理健康评估小组，根据学生心理状况的实际发展变化，结合班主任与任课教师的日常观察，及时建立和调整学生心理健康“三色档案”等级，做到“一生一档”“一校一策”，心理健康服务精准化。
[bookmark: _GoBack]（四）上好心理健康“开学第一课”。各学校要关注学生心理健康，组织师生上好心理健康“开学第一课”。各学校分年级精心设计开学第一课内容，形式多元，内容科学（可在压缩包《心理健康开学第一课》中选取课程作参考），积极引导学生尽快适应新的学习环境和学习方式。
（五）多渠道开通校园心理健康服务
为更好地关心和关注学生的身心健康，及时化解负面情绪，做好心理防护，各学校心理辅导室要定期向学生开放，并安排专人值班，及时向师生及家长公布心理辅导室值班人员、开放时间、心理热线及心理信箱（开学后统一上报各学校心理热线号码及信箱数量），时刻关注师生心理状态，做好常态化心理健康辅导服务。
(六）加强返校后学生心理危机预防和干预。畅通危机干预渠道，充分利用学校心理危机四级网络体系识别学生的心理危机。通过学生课堂、寝室、参加实践活动表现以及同学反馈、谈心谈话等途径，及时识别心理危机学生个体;学生之间积极开展朋辈辅导，建立同伴互助小组，帮助同学缓解一般心理困扰。班主任与心理老师密切关注学生心理变化并进行有效疏导，对出现心理危机的学生要及时上报。
三、落实工作要求
1.提高思想认识。各学校要进一步提高政治站位，把师生身心健康纳入开学阶段的重点工作，提前做好学生心理危机预防工作，坚决克服麻痹思想、侥幸心理，特别关注重点预警时段、重点预警对象，及时做好心理高危学生的筛查和干预工作，确保中小学生的身心安全。
2.加强组织领导。各学校要落实主体责任，认真落实省、市文件精神，周密部署，齐心协力，切实做好2024年秋季开学前后学生心理健康教育工作。
3.强化督导检查。教体局将结合开学检查等相关工作，加强对学校心理健康教育工作的督导检查，将心理健康教育和学生心理危机预防干预工作列入年度考核体系，对因工作不到位，责任不落实造成极端心理事件的学校或个人，进行通报及问责。
9月20日前，上报开学前后心理健康教育工作总结(附图片)电子档发至指定邮箱。
联系人:孙璐
联系方式:0374-5119001
邮箱:jaqqsnhdzx@126.com

2024年8月20日